



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月11日

上場会社名 株式会社ジェイエスエス
 コード番号 6074 URL <https://www.jss-group.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤木 孝夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 田原 富夫

TEL 06-6449-6121

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	941	56.4	656		656		470	
2020年3月期第1四半期	2,156	1.1	60	27.2	60	26.1	7	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	121.73	
2020年3月期第1四半期	1.98	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,533	2,378	36.4
2020年3月期	6,701	2,868	42.8

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 2,378百万円 2020年3月期 2,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		8.75		5.00	13.75
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		7.50		7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,811	36.4	684		685		497		128.14
通期	6,605	22.1	785		784		594		153.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日発表の「業績予想の公表及び中期経営計画の策定に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	4,026,056 株	2020年3月期	4,026,056 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	158,372 株	2020年3月期	158,372 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	3,867,684 株	2020年3月期1Q	3,929,536 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による急激な景況感の悪化に見舞われ、足下では順次経済活動の再開が進んだものの、同感染症が完全に収束するまで一定の時間を要する事が想定されるなど、先行き不透明で極めて厳しい環境となりました。

当社におきましても、緊急事態宣言に伴う休業要請や地域の小学校の休校などに準じ、全国の事業所で営業の縮小や休業を余儀なくされ、この期間の売上減少、固定費負担は業績に甚大な影響を及ぼしました。また、緊急事態宣言解除後は順次営業を再開し6月には全事業所で営業再開出来たものの、潜在的な新規顧客の慎重な動向が入会者の伸び悩みに繋がった一方、大幅な増加の懸念もあった退会者については、会員様と細やかなコミュニケーションを取る事で微増にとどめる事が出来ました。

このような環境下、当社におきましては、社会が新型コロナウイルス感染症との共存・共生を模索する中においても事業を推進するべく、従業員とお客様の手指消毒や検温、更衣室やスクールバスの消毒と施設内の換気、着替えを時間差で行うなど施設運用の工夫による館内の密を回避する等、安心、安全へのさらなる取り組みとして、当社が所属する業界団体である一般社団法人日本スイミングクラブ協会が定めたガイドラインに基づき、感染防止対策の構築と徹底を図りました。

なお、新型コロナウイルス感染症によるスイミングクラブ等の休業に伴う売上高の大幅な減少に備え、財政基盤を強化するため、取引金融機関より第1四半期累計期間において5億円の資金を調達いたしました。

事業所展開につきましては、2020年5月にJ S Sスイミングスクール出雲（島根県出雲市）の新築移転が完了し、新施設での営業を開始しました。

また、経費面におきましては、4月、5月の事業活動縮小に絡む地代および家賃の一時的な賃料減額交渉を進めるなど、各種固定費の圧縮に努めました。

このような営業施策に取り組みましたが、新型コロナウイルス感染症拡大による急激な事業環境の悪化により、当第1四半期における全事業所の会員数は90,354人（前年同期比8.9%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は941百万円（前年同期比56.4%減）、営業損失656百万円（前年同期は60百万円の営業利益）、経常損失656百万円（前年同期は60百万円の経常利益）、四半期純損失470百万円（前年同期は7百万円の四半期純利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ167百万円減少し、6,533百万円となりました。これは主に、現金及び預金が257百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ322百万円増加し、4,155百万円となりました。これは主に、短期借入金が増加した一方で、賞与引当金が96百万円、前受金が94百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ490百万円減少し、2,378百万円となりました。これは主に、利益剰余金が四半期純損失の計上等により490百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、合理的な業績予想の算定ができないため、未定としておりましたが、政府により緊急事態宣言が解除され経済活動が再開されつつあることを踏まえ、現時点で入手可能な情報に基づき算定し、公表することいたしました。詳細につきましては、本日発表の「業績予想の公表及び中期経営計画の策定に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	640,213	382,442
受取手形及び売掛金	100,847	65,800
商品	111,167	116,123
その他	85,118	65,410
貸倒引当金	△1,612	△972
流動資産合計	935,735	628,804
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,716,292	2,931,023
土地	1,685,215	1,685,215
その他(純額)	502,827	229,975
有形固定資産合計	4,904,335	4,846,215
無形固定資産	32,685	31,188
投資その他の資産		
敷金及び保証金	693,746	697,887
その他	165,597	360,934
貸倒引当金	△30,915	△31,332
投資その他の資産合計	828,428	1,027,490
固定資産合計	5,765,449	5,904,893
資産合計	6,701,184	6,533,698
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	180,191	137,079
短期借入金	150,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	378,874	382,878
未払法人税等	75,756	93,360
未払消費税等	139,867	117,084
前受金	560,050	465,102
賞与引当金	96,585	—
その他	617,046	700,411
流動負債合計	2,198,370	2,545,916
固定負債		
長期借入金	1,301,607	1,261,318
退職給付引当金	95,913	91,468
資産除去債務	181,619	199,646
その他	55,254	57,082
固定負債合計	1,634,395	1,609,516
負債合計	3,832,765	4,155,432
純資産の部		
株主資本		
資本金	330,729	330,729
資本剰余金	125,665	125,665
利益剰余金	2,512,179	2,022,026
自己株式	△100,155	△100,155
株主資本合計	2,868,418	2,378,265
純資産合計	2,868,418	2,378,265
負債純資産合計	6,701,184	6,533,698

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,156,462	941,002
売上原価	1,828,342	1,360,084
売上総利益又は売上総損失(△)	328,119	△419,081
販売費及び一般管理費	267,547	237,135
営業利益又は営業損失(△)	60,571	△656,216
営業外収益		
受取利息	194	168
貸倒引当金戻入額	1,070	681
退職給付引当金戻入額	—	191
その他	264	553
営業外収益合計	1,529	1,595
営業外費用		
支払利息	1,723	1,562
その他	46	154
営業外費用合計	1,770	1,716
経常利益又は経常損失(△)	60,331	△656,338
特別損失		
固定資産除却損	0	2,501
特別損失合計	0	2,501
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	60,331	△658,840
法人税、住民税及び事業税	3,370	3,376
法人税等調整額	49,167	△191,401
法人税等合計	52,537	△188,025
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,793	△470,814

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社はスイミングスクール運営事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。